مکتب اہل بیت عليهم السلام سے تعلق رکھنے والے مفسرین نے اس جگہ ”افاء اللہ علیک“ سے مراد مال انفال لیا ہے
جیسا کہ انفال سے متعلق آئے گا کہ انفال سے مراد وسیع مالیت ہے جو اللہ تعالیٰ نے اپنے رسول ﷺ کو عنایت فرمایا ہے۔

(۲۲). الأحزاب: ۵۰.

(۲۳). الكشف والبيان عن تفسير القرآن، الثعلبي، ج ۸، ص ۵۳، سورة الأحزاب: ۵۰، تحقيق: الإمام أبي محمد بن عاشور، الناشر: دار إحياء التراث العربي، بيروت - لبنان، الطبعة: الأولى ۱۴۲۲ هـ، ۲۰۰۲ م.

(۲۴). تفسير حدائق الروح والريحان في روابي علوم القرآن، محمد الأمين الهريري، جزء ۲۳، ص ۱۲۱، باب ۵۶، الناشر: دار طوق النجاة، بيروت - لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۱ هـ - ۲۰۰۱ م.

معروف مفسر فتح اللہ کاشانی متوفی ۹۸۸ھ اپنی کتاب میں لکھتے ہیں کہ جناب صفیہ (بنت جحی بن اخطب) خیبر کے غنائم میں سے اور ریحانہ بنی قریظہ کے غنائم میں سے ہیں (۲۵)۔

یہی سے یہ سوال پیدا ہوتا ہے کہ اگر رسول اللہ ﷺ کی جو ملکیت ہو تو بیت المال لوٹا دیا جائے گا اور کوئی آپ ﷺ کا وارث نہیں بنے گا تو یہ کنیزیں آخربیت المال کیوں نہیں پلٹائی گئیں اور حکام نے ان کو اپنے اختیار میں کیوں نہ لیا؟!